Vita bre-  
vitas ex  
S. Hiero-  
nymo.

Vita ca-  
duce si-  
militudo.

vulis, floret in juvenibus, viget in perfectæ ætatis viris; et repente dum nescit, incanescit caput, rugatur facies, cutis prius extenta contrahitur, et extremo fine, quod hic dicitur vespere, id est senectute, vix moveri potest: ita ut non cognoscatur quis prior fuerit, sed pene in alium commutetur: ac denique, ut Symmachus vertit psalmo illo LXXXIX, vers. 10, succidimus repente, et avolamus. »

Vers. 32. 32. VOLO (velim, vide dicta vers. 7) AUTEM VOS SINE SOLlicitudine ESSE, — ac consequenter in virginitate et cælibatu vivere.

Vers. 33. 33. QUI CUM UXORE EST, SOLlicitus EST QUOMODO PLACEAT UXORI. — Mulier, inquit Plautus, et navis nunquam satis ornantur: qui ergo opus querit, uxorem ducat, et navim instruat.

ET DIVISUS EST, — in multas nimirum curas distractus, ut uni Domino vacare non possit, sed partem Deus, partem et potiorem uxori et filii sibi vindicent. Ita Ambrosius.

Nota Græcos, Chrysostomum, OEcumenium, Theophylactum, Basilium et Syrum hæc sequentibus jungere, sic: μεμέρισαν τὴν γυνὴν καὶ τὸ παρθένον, divisa est mulier, sive uxor, et virgo, q. d. Diversa sunt uxoris et virginis studia; aut, ut Chrysostomus, virginem a non virgine definit et dividit otium et negotium: virgo otium, non virgo negotium agit. Sed S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, asserit hanc lectionem non esse Apostolicæ veritatis: jamque Græca et Latina aliter distinguunt, eo sensu, quem jam dedi.

Vers. 34. 34. ET MULIER INNUPTA ET VIRGO COGITAT (μεριμνᾷ, sollicite meditatur, et curat) QUÆ DOMINI SUNT, UT QUOMODO SIT SANCTA CORPORE ET SPIRITU. — « Sancta, » id Virgo est pura et immaculata. « Virgo, inquit OEcumenius, corpore sancta est, propter castitatem; spiritu autem sancta est, propter familiaritatem ritu? cum Deo et Spiritus Sancti inhabitationem. »

Nota hic locum apertissimum pro consiliis Evangelicis, et nominatim virginitatis: hanc enim crebro hic commendat et consult Paulus, ut vers. 7, 8, 23, 26, 34, 35, 40. Unde Petrus Martyr et Beza hic fatentur virginitatis custodiam, non tantum ad vitandas temporarias curas et molestias, meliorem esse matrimonio, uti voluit Lutherus; sed etiam hoc præstare, quod aptior sit cultui Dei. Addunt tamen eamdem in se non esse Dei cultum, vel certe non majorem, nec meliorem matrimonio.

Verum certum est virginitatem in hoc statu esse in se virtutem illustrem, qua Deus honoratur et colitur, longe meliorem et præstantiorem matrimonio, et præmia longe majora mereri, adeoque aureolam propriam in cœlis. Dico, in hoc statu: nam in statu innocentiae virginitas non fuisset virtus, imo non fuisset, uti nec concupiscentia.

Jam quod dixi probatur primo, quia Apostolus docet hic virginitatem esse sanctitatem corporis et spiritus, et per eam nos placere Deo. Sensus enim est: Sicut mulier conjugata cogitat quomodo se pulchram conservet et ornet, ut

viro placeat; ita virgo cogitat quomodo servet corporis integritatem et sanctitatem, ut sit casta corpore et mente, ut ita placeat Deo (ita Anselmus, Theophylactus, OEcumenius, Chrysostomus et alii passim); utque hanc castitatem orationibus aliisque virtutibus ornet et augeat, quo magis placeat Deo, ut innuit Ambrosius; ergo per castitatem virginalem virgo placet Deo, adeoque ipsa castitas et virginitas est sanctitas: ita enim eam hic vocat Apostolus; si virginitas est sanctitas, profecto est et Dei cultus.

Secundo, vers. seq. Apostolus cælibatum vocat honestum, id est, honestiorem matrimonio: ergo cælibatus est virtus. Virtutis enim proprium objectum est bonum honestum.

Tertio, virginitas et cælibatus per se est pars temperantiæ ejusque actus heroicus, elicitus scilicet a summa castitate, fortitudine et lucta, estque perfecta refrænatio concupiscentiæ; et sæpe a charitate, religione, voto imperatur. Unde sic argumentor: Sicut concupiscentia, maxime libidinis, mala est in se, ita eam frænare in se bonum est et Deo gratum, et magis eam frænare, magis bonum est, et magis Deo gratum; atqui virginitas magis, imo in totum refrænat concupiscentiam, cum conjugium illi indulget: ergo virginitas majus bonum est, et Deo gratiior ac melior matrimonio; idque diserte docet Apostolus, vers. 38: « Qui matrimonio, inquit, jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit; » quia nimirum facit opus melioris et præstantioris virtutis. Unde Fulgentius, epistola 3, cap. iv: « Adeo, inquit, virginitas virtus est, ut a virtute nomen acceperit virgo. » Et S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.*: « Virginitas, ait, hostia Christi est. »

Denique id expresse contra Jovinianum, Calvinum et similes docent S. Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus, Athanasius, Basilius, libris quos ad hanc rem probandam de virginitate ex professo scripserunt, atque S. Thomas II II, *Quest. CLII*, et ibidem Scholastici omnesque catholici Doctores.

Praeclare S. Aldhelmus, Occidentalium Saxonum Episcopus, sub annum Domini 680, tom. III Bibliothecæ SS. Patrum, in libello *De Laudibus Virginitatis*, cap. ix: « Cum tres, inquit, sint status in Ecclesia, virginitas, cælibatus et conjugium, ex revelatione angelica didicimus, si meritorum ratio habenda est, eum has inter virtutes constituendum esse ordinem, ut sit virginitas aurum, cælibatus argentum, conjugium æramentum: virginitas divitiae, cælibatus mediocritas, conjugium paupertas: virginitas pax, cælibatus redemptio, conjugium captivitas: virginitas sol, cælibatus lucerna, conjugium tenebræ: virginitas regina, cælibatus dominus, jugalitas ancilla. » Hæc ille.

Tertullianus quoque, lib. *De Pudicitia*: « Pudicitia, inquit, flos morum, honor corporum, de-

Nomen  
virgo  
a virtute  
deriva-  
tur.

Inter  
tres in  
Ecclesia  
status  
virgini-  
tas præ-  
stat.  
Virgini-  
tas est au-  
rum, cæ-  
libatus  
argen-  
tum, con-  
jugium  
æramen-  
tum.

Laus pu-  
dicitia.

cor sextum, fundamentum sanctitatis, præjudicium omnis bonæ mentis: quanquam rara, vixque perpetua, tamen aliquatenus in sœculo morabitur, si disciplina persuaserit, si censura compresserit. »

Denique « S. Martinus videns pratum, cuius unam partem boves depaverant, secundam porci suffoderant, tertiam illæsam, quæ diversis floribus quasi picta vernabat, dixit: Prima pars speciem gerit conjugii, quæ a pecore depasta, etsi non penitus gratiam amisit herbarum, nullam tamen florum retinet dignitatem. Secunda, quam porci pecora immunda foderunt, fornicationis foedam imaginem prætendit. Tertia, quæ nullam sensit injuriam, gloriam virginitatis ostendit: unde herbis fœcunda luxuriat, fœni in ea fructus exuberat, et ultra omnem speciem distincta floribus, quasi gemmis micantibus ornata radiat. »

Ita Sulpitius, *Dialog. 2, cap. xi.*

**Octo ex-**  
**celentia**  
**virgini-**  
**tatis.**  
**Prima.** Ex hisce collige octo prærogativas virginitatis et vitæ cælibis. *Prima* est, quod sit imitatio vitæ et integratatis angelicæ. Angeli enim non nubunt,

sed toti Deo intendunt et famulantur: idem faciunt et virgines. Audi S. Athanasium, lib. *De Virginitate*, sub finem: « O virginitas, opulentia indeficiens, corona immarcescibilis, templum Dei, domicilium Spiritus Sancti, margarita pretiosa, mortis et inferni profligatrix, angelorum vita, corona Sanctorum, » etc. Et S. Chrysostomum, lib. *De Virginit.*, cap. xi: « Virginitas, ait, tanto nuptiis præstat, quanto cœlum terræ, quanto hominibus angeli antecellunt. » Et S. Augustinum, lib. *De Sancta virgin.*, cap. xiii: « Virginialis, ait, integritas angelica portio est, et in carne corruptibili incorruptionis perpetuae meditatio. » Rursum hæc est angelorum familia illa nova, quam Christus in terra instituit, ut docet S. Hieronymus, epist. 22 ad *Eustochium*: « Statim, inquit, ut Filius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam instituit, ut qui ab angelis adorabatur in cœlo, haberet angelos in terris. » Vide S. Fulgentium, epist. 3 ad *Probam*, cap. ix.

**Secunda.** Secunda est, quod virginitas sit holocaustum, ut ait S. Hieronymus in *Psal. xcv*; corpus enim, et cum corpore mentem addicit et consecrat Deo, rebusque divinis: unde S. Ignatius, epist. ad *Tarsenses*, virgines vocat *sacerdotes Christi*. « Eas, inquit, quæ in virginitate degunt, in pretio habete, tanquam Christi sacerdotes. » Hinc S. Ambrosius in *Psal. cxviii*, 5, virgines vocat *martyres*: graviorem enim sæpe habent luctam quam Martyres, cum amores et vitales animæ concupiscentias pro Deo obfruncant.

**Tertia.** Tertia, quod virgo connubium spirituale ineat cum Christo, uti dicam *Epist. II, cap. xi, vers. 2*. Proles hujus conjugii sunt non corporales, sed spirituales, puta *primo*, opera virtutum; *secundo*, eleemosynæ aliaque officia charitatis; *tertio*, exempla sancta, quibus plures animas ad Christi obsequium adducunt, itaque eas Christo pariunt.

Ita S. Cæcilia Valerianum maritum, Tiburtium fratrem, aliosque non tantum christianos, sed et virgines et martyres effecit. Unde de ea canit Ecclesia: « Domine Jesu Christe, seminator casti consilii, suscipe seminum fructus quos in Cæcilia seminasti. » Et: « Cæcilia famula tua quasi apis tibi argumentosa deservit. »

**Quarta**, quod virgines plus cæteris a Christo **Quarta** amantur; Christus enim quasi sponsus, virgines quasi sponsas suas adamat, uti docet S. Ambrosius, lib. I *De Virgin.* Rursum amat eas tanquam milites suos. Unde ibidem Ambrosius: « Hæc est, inquit, militia illa cœlestis, quam laudantium exercitus angelorum promittebat in terris. » Vide de his militibus S. Chrysostomum, homil. 71 in *Matth.*

**Quinta**, quod virgines sint nobilissima pars **Quinta** Ecclesiæ. Audi S. Cyprianum, lib. *De Discipl.* et *habitum virgin.*: « Nunc nobis ad virgines sermo est, quarum quo sublimior gloria est, eo major et cura est. Flos est ille ecclesiastici germinis, deus atque ornamentum gratiæ spiritualis, læta indeoles, laudis et honoris opus integrum et incorruptum, Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi. » Et S. Hieronymus, lib II *Contra Jovinian.*: « Virginibus, ait, et continentibus quasi gemmis pulcherrimis Ecclesiæ monile decoratur. » Et Ecclesiasticus, cap. xxvi: « Omnis, inquit, ponderatio non est digna animæ continentis » in conjugio (de eo enim loquitur); multo ergo magis omnino continentis in cælibatu.

Hinc S. Athanasius, lib. *De Virgin.*, docet virginitatem esse notam veræ religionis et Ecclesiæ. Nam vera religio virginitatem et cælibatum suadet, complectitur, extollit: infidelitas et hæresis dissuadet, abjicit, deprimit. Et S. Ambrosius, lib. *De Viduis*: « Illi, ait, qui deorum suorum adulteria et probra venerantur, cælibatus et viduitatis statuere poenas, ut æmuli criminum mulctarent studia virtutum. »

Quare hæretici et infideles non sunt, nec esse possunt virgines: sine gratia enim Dei (cujus initium est fides) impossibile est inter tot carnis illecebras et tentationes, virginitatem servare et tueri. Unde S. Athanasius in *Apolog. ad Constantinum Imp.*: « Nusquam alibi, inquit, sanctum illud et cœleste æternæ virginitatis mandatum feliciter adimpletur, nisi duntaxat apud Christianos. »

**Sexta**, quod, ut ait S. Cyprianus supra, « nuptiæ **Sexta** repleant terram, continentia cœlum; » adeoque, ut ait S. Basilus, « virgines anticipent gloriam resurrectionis. » In hac enim, ut ait Christus, non nubent, neque nubentur.

**Septima**, quod virgines in cœlis eximium ha- **Septima**, beant præmium et coronam, quodque sequantur Agnum quocumque ierit, cantantes canticum nouum, quod nemo aliud canere potest, *Apocal. XIV, 3 et 4.*

**Octava.** *Octava, quod virginitas faciat hominem similem Deo et S. Trinitati, de quo vers. seq. Atque hæc omnia tam locum habent in virginibus quæ domi, quam in iis quæ in monasterio degunt. Tempore enim S. Pauli et Ignatii necdum erant monasteria. Curi ipsi ergo consulunt et laudant virginitatem, consulunt et laudant eam quæ domi servabatur. Ita Philippus diaconus domi habebat quatuor filias virgines, *Actor. xxi*, 9, quæ etiam spiritu propheticō præditæ fuerunt, ut ibidem dicitur; idque in præmium virginitatis, ait S. Hieronymus ad *Demetr.* Philippus Apostolus ante Apostolatum tres genuit filias, quarum duæ in virginitate consenuerunt, ut ait Polycrates apud S. Hieronymum, lib. *De Script. Eccles.*, in *Polycrate.* S. Thecla, hortatu S. Pauli, coluit virginitatem, uti testatur S. Ambrosius, lib. II *De Virginit.* Eamdem coluerunt S. Iphigenia, filia regis, hortatu S. Matthæi, ut testatur Abdias in ejus *Vita*; et S. Flavia Domitilla, filia Clementis Consul Romani, hortatu S. Clementis, teste Beda in *Martyrologio*, 7 maii; et S. Pudentiana et Praxedes, filiæ Pudentis senatoris, aliaeque plurimæ. Adeo ut S. Ambrosius, lib. III *De Virgin.*, dicat, « in Ecclesia Orientali et Africana plures consecrari virgines, quam Mediolani, et in Italia nascantur homines: inde tamen non minui genus huma- num, sed multiplicari. » Cujus ratio est, quia Deus non vult vinci liberalitate: si parentes ipsi unam vel alteram prolem offerunt, ipse octo vel decem reponit, fœcunditatem et felices partus tribuens et domum sua benedictione replens. Ita Annæ pro Samuele sibi oblato, quinque alias proles reposuit. Ita divitibus dantibus eleemosynam Deus majores opes agrisque eorum majorē fertilitatem tribuit, ut ait S. Augustinus, serm. 219 *De Tempore*.*

Vers. 35.

35. **PORRO HOC AD UTILITATEM VESTRAM DICO**, — ad majorem scilicet perfectionem, et profectum vestrum in spiritu et virtute, cælibatum vobis consulo.

**NON UT LAQUEUM VOBIS INJICIAM**, — non quod vobis imponere velim necessitatem continendi, et vos eo cogere. Ita OEcumenius, Theophylactus, Chrysostomus. Hoc enim præceptum laqueus esset iis, qui ægre se continere possunt, quia spoliaret eos remedio suæ incontinentiæ, scilicet conjugio, et adigeret eos in peccatum fornicationis. Patet ex seq., quia laqueum, id est præceptum, opponit consilio, dum ait: « Sed ad id quod honestum est, » scilicet vos adhortans; « ad honestum, » id est honestiorem et meliorem vivendi conditionem in cælibatu, q. d. Hæc dico de commodis virginitatis, non ut laqueum injiciam, id est, quasi eam imperans, sed quasi consulens. Ita Theodorus, Theophylactus, Anselmus, OEcumenius.

Perperam ergo Petrus Martyr et Bucerus putant laqueum hunc esse necessitatem voti: hanc enim non Apostolus aut aliis, sed sibi quisque injicit,

dum sponte vovet castitatem: qui autem sponte vovet, non magis injicit sibi laqueum, quam is qui sponte illigat se matrimonio, et uni alicui conjugi sæpe molestæ et rixosæ.

Adde vota non suscipi nisi post experimentum, et non nisi prævio maturo consilio et deliberatione; uti in monasteriis novitiis datur annus probationis, ut vires suas explorent, et deliberent an velint vovere nec ne. Quod si hunc annum haberent conjuges, ut eo se invicem probarent ante matrimonium, credo plures resilirent, et tamen jam contracto matrimonio manere coguntur cum ignota sæpe, inexperta et ingrata conjugi: quidni ergo illi qui solemni promissione Deo facta professi sunt castitatem, quam prius experiri potuerunt et debuerunt, adigantur ut reddant vota, quæ sponte voverunt Domino Deo suo?

Vota non sunt laqueus.

Longe verius est laqueus hoc dogma Buceri et castitatem esse impossibilem, laqueus potius est quam necessitas voti.

Longe verius est laqueus hoc dogma Buceri et castitatem esse impossibilem, laqueus potius est quam necessitas voti.

**QUOD FACULTAYEM PRÆBEAT** (vobis virginibus) **SINE IMPEDIMENTO DOMINUM OBSECRANDI.** — Græce πρὸς τὸ εὐπάρεδρον (Erasmus et Robertus Stephanus legunt eodem sensu εὐπρόσεδρον) τῷ Κυρίῳ ἀπεριπάτως, q. d. Ad id quod assideat Deo indistracte, seu, ut in cælibatu indivulse semper assideatis et adhæreatis Deo. Ita Theophylactus et Theodoreetus, scilicet ut sit vobis facultas « Dominum assidue obsecrandi, » ut legunt Romana. Sed Plantiniana et alia passim legunt, *Dominum observandi*; S. Gregorius, p. III *Pastor.*, admon. 38, legit, *Domino observandi*. Omnes hæc lectiones Græcæ phrasijam dictæ respondent: nam et per obsecrationem, et per observationem, et per servitium Deo adhæremus et assidemus; atque ad hæc omnia magnam facultatem præbet cælibatus, ut hic ait Apostolus. Sic Magdalena sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius, *Lucæ x*; 39.

**Secundo**, S. Hieronymus, *Contra Jovinian.*, ver. tit, « Quod intente facit servire Domino absque ulla distractione; » εὐπάρεδρον enim duo significat, primo, esse assessorem constantem; secundo, esse assiduum in aliqua re. Sicut ergo Socrates dicitur suum habuisse genium paredrum, cuius consilio et monitu omnia agebat, et magi in annulis, atque hæresiarchæ in sua hæresi fabricanda, ut docet Irenæus, lib. I, cap. ix et xx, suggestores habent dæmones paredros, id est familiares: ita hic vice versa casti vocantur paredri, id est familiares et quasi assessores Dei, tanquam angeli quidam terrestres, qui semper ob castitatem vident faciem Patris. Hinc passim Patres comparant castos angelis. S. Bernardus, epist. 42: « Diffe-

Quis laqueus Apostoli?

Quid significet εὐπάρεδρον?

Hæresiarchæ dæmones habent suggestores et familiares.

Casti compa-

ranter runt, inquit, homo pudicus et angelus felicitate, non virtute : angeli castitas felicior, hominis fortior. » Climacus, gradu 15, et Basilius, *De Sancta virgin.*, dicunt nos Deo similes per castitatem fieri, et habere speciem incorruptionis cœlestis et divinæ. Imo Gentilis Cato aiebat vitam nostram similem fore vitæ deorum, si sine uxore esse possemus : itaque uxorem malum esse, sed necessarium. In quo erravit Cato : S. Paulus enim docet per 'gratiam Christi non esse necessarium, sed liberum cuique tam conjugium, quam cælibatum. Unde festive et acute B. Thomas Morus martyr roganti cur tam parvam duxisset uxorem, respondit se e malis libere et prudenter elegisse minimum. Verissime Sapiens, *Sap.* vi, 20 : « Incorruptio, inquit, facit esse proximum Deo ; » nam, ut ait Nazianzenus in *Carmine de virgin.*, SS. Trinitas prima est virgo, quam omnes virgines immavirgo. tantur :

Prima (inquit) Trias virgo est; siquidem Patre natus anarchos Filius est; nec enim Pater ortum traxit ab ullo.

Et, ut ait Ambrosius, lib. I *De Virginibus* : « Virginitas e cœlo accersivit, quod imitaretur in terris. Hæc nubes, aera, angelos sideraque transcendens Verbum Dei in ipso sinu Patris invenit. Elias curru etiam quia nullius corporei coitus fuisse permixtus cupiditatibus invenitur, ideo curru raptus ad cœlum. » Atque hac de causa virgines non in monte, sed supra montem Sion a S. Joanne conspecti sunt, *Apoc.* xiv, ante thronum Dei cantantes canticum novum, et sequentes Agnum quocumque ierit. Hinc et vitam cælibem dici quasi cœlitem, illudque verum cælibis esse etymon censem. S. Hieronymus, lib. II *Contra Jovinian.*, in fine (quidquid ibidem S. Hieronymo obstrepat Erasmus), et Caius Jurisconsultus, et nuper Lipsius.

« Caius, inquit Quintilianus, lib. I, cap. x, cælibes dixit, quasi cœlites et cœlestes, quod onere gravissimo vacent nuptiarum. Per continentiam quippe colligimur et redigimur in unum, a quo in multa defluximus. » Hoc præclare et intellexerunt et præstiterunt quatuor illæ heroinæ et reginæ sorores Theodosii Imperatoris, inter quas eminuit Pulcheria, quæ virginitatem Deo voverunt, ad quas B. Cyrillus scripsit librum *De Fide ad Reginas*, de quibus Nicephorus, lib. XIV, cap. ii, pag. 612, tom. I. Additque Nicephorus de hisce reginis : « Diu, inquit, noctuque hymnis laudibusque celebrabant Deum : institutum namque, propter quod virginitatem erant complexæ, nec ignaviam, nec otium decere existimabant. »

Atque hinc consequitur cælibatum aptissimum esse ad sapientiam omnem acquirendam : quod Aristoteles quoque et Philosophi docuerunt, et Cicero re ipsa præstitit ; cum enim Terentiam uxorem suam repudiasset, rogatus cur aliam non duceret, respondit se non posse simul philosophari et uxori operam dare : nam cœlebs ab aliis curis liber totus sapientæ intendit. Rursum, ani-

mum purum ac sapientiæ capacem habet. Tertio, a Deo cui familiaris est, mire illustratur. Cum enim castus paredrus et assessor sit Dei, ut hic ait Apostolus, sequitur castum quoque esse assessorem divinæ et æternæ sapientiæ : haec enim paredrus et assessor est Dei. « Da mihi (inquit Salomon, *Sapient.* ix, 4), Domine, medium tuarum assistricem (Græce πάρεδρον, id est assistricem) sapientiam. » Unde S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.*, asserit Sibyllas ob virginitatem obtinuisse a Deo donum prophetiæ.

Hinc sapientia et castitas quasi sorores S. Gregorii Nazianzenum complexæ sunt. Nam, ut narrat Ruffinus in *Prologo apolog.*, et S. Aldhelmus, *De Laudib. virgin.*, cap. xii : « Cum B. Nazianzenus Athenis studiis vacaret, vidi per soporem sedenti sibi et legenti duas decoras dextra lævae que feminas assedisse : quas ille castitatis instinctu oculo torviore inspiciens, quænam essent, quidnam vellent percunctabatur ; at illæ familiares eum et ambitiosius complectentes aiunt : Ne moleste accipias, juvenis, notæ tibi satis et familiares sumus ; altera enim ex nobis sapientia, altera castitas dicitur, et missæ sumus a Domino tecum habitare, quia jucundum nobis et mundum in tuo corde habitaculum præparasti. » En tibi sorores gemellæ castitas et sapientia.

Hinc secundo, consequitur tanta Dei et angelorum cum virginibus communicatio, familiaritas et protectio, qua illarum vicissim quasi paredri easdem illæsas et inviolatas ab omni vi et petulantia tyrannorum servaverunt : cujus rei testis est S. Basilius, *De Vera virgin.*

Illustrum exemplum extat in *Vita S. Theophilæ*, quæ sub Maximiano Imperatore ad prostibulum damnata, cum eo duceretur, ita orabat : « Mihi Jesu, meus amor, mea lux, meus spiritus, meus custos castitatis et vitæ, vide eam quæ tibi despontata est, festina ne lupi tuam pecudem lanient ; serva, spouse, sponsam ; meam conserva castitatem, fons castitatis. » Ingressa ergo prostibulum, librum Evangeliorum e sinu protulit, attenteque legit : affuit mox angelus, qui primum juvenem procacem ad eam ingredi volentem morte, secundum cæcitatem, alias aliis pœnis multavit, ita ut nemo amplius ad eam ingredi auderet. Sed libidine in reverentiam versa, cum plures religione tacti locum intrassent, viderunt Theophilam honeste sedentem, et libro incumbentem : adolescentem autem quemdam prope eam stantem, luce quadam ineffabili, pulchritudine vero incredibili, veluti quædam fulguris tela emittentem ex oculis ; qui tandem Theophilam educens ad ecclesiam, eamque in vestibulo statuens, cum Pax tibi dixisset, recessit, attonitis Gentibus et exclamantibus : Quis est sicut Christianorum Deus ? Similia sunt in *Vita S. Agnetis*, *Cæciliæ*, *Luciæ* et aliarum virginum. Adeoque mirum hoc et notatum dignum in vita et martyrio SS. Virginum, quod, cum pulcherrimas virgines ab impuris

de non  
ducenda  
uxore.

visio B.  
Gregorii  
Nazianze-  
ni de sa-  
pientia et  
castitate.

Deus et  
angeli  
paredri  
sunt vir-  
ginum.

Illustrum S.  
Theophi-  
la de vir-  
ginitate.

**D**eus et simis tyrannis, promissis, metu et vi ad stuprum angeli tu sollicitatas, imo publico judicio damnatas sepi- tores vir- gini. sime legamus, nullam tamen violatam, sed omnes Deo et angelis tutoribus virginitatem conservasse, adeoque auxisse martyrio conspiciamus.

Vers. 36. **36. SI QUI TURPEM SE VIDERI EXISTIMAT SUPER VIRGINE SUA :** — *εἰ δὲ τις ἀσχημονεῖ εἴτε τὴν παρένον αὐτοῦ νομίζει*, id est, si quis indecens esse putat, et apud mundanos homines se suamque filiam despici, ait Syrus: quasi turpe sit et indecorum, quod illa virgo plus aequo sit superadulta, græce ὑπέραρχος, superætanea, super ætatem sit nubilis, nec tamen viro tradatur, quasi florem ætatis, vel ætatem maturam conjugio prætereat. Ita Theophylactus et Syrus.

**ET ITA OPORTET FIERI,** — et ita potius fieri debere putat pater, ut collocet illam viro in matrimonium, vel quia ipsa non vult continere, vel quia stirpem et prolem ex ea quærerit, vel alias ob causas.

**QUOD VULT FACIAT,** — filiam tradat nuptui si vult; vel servet virginem, si id malit.

**N**ota, hanc Apostoli sententiam non significare in patris potestate esse filiam servare virginem, fiam servare virginem, aut matrimonijs junctis, si ipsa nolit, etiamsi ipsa nolit; aut patrem posse filiam dare marito cui ipsi libuerit, etiamsi filia in eum non consentiat; aut consensum filiae in maritum non sufficere ad matrimonium, nisi et pater aut tutor in illud consentiat, uti statuerunt Jura civilia, dum sanxerunt filiorum vel filiarum familias matrimonia esse irrita, nisi is consentiat qui habet eos in potestate, ut habetur *Instit. de nuptiis*, et ff. *De jure nuptiarum*. Contrarium enim sanxit Jus naturale, divinum et canonicum. Tantum ergo innuit Apostolus hic, et vers. 37, consultum et congruum esse, ut parentes videntes filiae vel filii propensionem ad nubendum, tanquam sapientiores conjugem idoneam, more veterum, querant illi, filiumque ac filiam in hac re debere parentum consilium et voluntatem sequi, si prudenter sibi et familiæ consulere velit, nisi justam afferat excusationem (1). Sic Abraham, Isaac, Tobias filiis suis sponsas designaverunt, quas filii parentis voluntatem et consilium secuti sponte amplexi sunt.

**S**i NUBAT. — Græca post *non peccat*, ponunt punctum, et pro *nubat* habent γαμέτωσαν, jungantur matrimonio, si videlicet illud eligant et malint. Utitur plurali, ut et virginem et procum comprehendat, quem significavit aliquid in eam minus honestum committere, ut in procis et amasiis fieri solet: ne hoc ulterius fiat, dicit γαμέτωσαν, id est, copulentur matrimonio. Ita Maldonatus in *Notis*.

Vers. 37. **37. NAM QUI STATUIT IN CORDE SUO FIRMUS, NON**

(1) Paulus hic loquitur more Judeorum, imo Græcorum, apud quos filiorum matrimonia ex paterna auctoritate pendebant. De hujusmodi autem moris æquitate sileat Apostolus.

**HABENS NECESSITATEM, etc., SERVABE VIRGINEM SUAM, BENE FACIT.** — *Tè nam dat causam ejus, quod dixit:* « Quod vult faciat; » nam sive nubat, non peccat; sive non nubat, sed virgo servetur, bene facit, imo melius facit, tam pater, quam virgo filia. Unde Græca clarius habent: δι, qui vero non dat nuptui, sed servat virginem, bene facit, q. d. Prior non male, hic vero bene, imo melius facit.

**NON HABENS NECESSITATEM,** — dare filiam nuptui, ob parentiam doni continentiae, aiunt heretici, q. d. Qui cogitur filiam dare nuptui, eo quod careat dono continentiae, si eam servet virginem, male facit: qui autem non cogitur dare, eo quod filia habeat donum continentiae, si eam servet virginem, bene facit.

*Non habens necessitatem explicant heretici.*

Sed errant, quia *τὸ non habens necessitatem*, sicut *τὸ habens potestatem*, refertur ad « servare virginem, » q. d. Bene facit qui servat filiam virginem, nisi necessitate cogatur eam servare virginem sine conjugio, ob inopiam, infamiam, aut quia nemo eam vult conjugem, aliisve de causis. Hoc enim necessitatis est, non virtutis: virtutis vero est, si nulla cogat necessitas, sed impellat pietas, ut virginitatem eligat libera voluntas. Ita Chrysostomus, Theophylactus, *OEcumenius*.

**POTESTATEM AUTEM HABENS SUÆ VOLUNTATIS,** — ut possit pater quod vult, id est, ut ei sit liberum servare virginem, quia videlicet virgo consentit manere virgo.

Nota hæc Apostoli verba, et ex iis disce hominem habere liberum arbitrium, etiam in moralibus et supernaturalibus, ut hic est perpetua virginitas. Pater enim non potest eam velle in filia, nisi filia eam eligat et amplectatur libere.

Posset secundo simpliciter sic accipi, *non habens necessitatem*, scilicet præcepti, sed *potestatem voluntatis*, id est liberam electionem, ut sine peccato eligat quod vult, q. d. Virginitas non præcepti est, sed consilii; qui ergo vult filiam servare virginem, ad id nulla lege cogitur; bene tamen facit, quia consilium Christi et meum adimpleret.

**39. QUOD SI DORMIERIT,** — mortuus sit. Mors fidelium dicitur somnus: ex eo enim evigilabunt in resurrectione. Hinc pii Christiani cum quis defunctus est, obdormivit, inquiunt, in Domino, id est mortuus est.

**CUI VULT NUBAT, TANTUM IN DOMINO.** — Græci Patres sic accipiunt *τὸ in Domino*, q. d. Secundum Dei legem, quæ jubet ut cum temperantia, et prolixi, non libidinis causa matrimonium contrahas. Ita S. Basilius, lib. *De Vera virginit.*: « Quid, ait, est in Domino nubere? non ut vile mancipium voluptatibus carnis ad concubitum pertrahi, sed judicio et commodioris vitæ ratione nuptias eligere. Ideo enim et matrimonii necessitatem Creator in natura constituit. »

**Secundo,** « *in Domino*, » id est religiose, cum Dei timore et ad Domini gloriam: quod fiet maxime, si nubat viro probo et Christiano.

Unde tertio, proprie ad mentem Apostoli, « *in*

Vers. 39.

*Quid sit in Domino matrimonium in natura?*

*Domino, » id est , in Domini Ecclesia et christianismo. « Nubat » ergo « in Domino , » id est , nubat viro Christiano. Vide Can. 25 et 37. Ita Ambrosius, Theodoretus, Theophylactus, Anselmus, Sedulius, D. Thomas, Augustinus, lib. I De Adulter. conjug., cap. xxi.*

*Quareve- tuit Ec- lumen perversionis , et ob indecentiam , matrimo- nium Catholici cum haeretica , et irritavit matrimoniun Christiani cum pagana : estque peccatum mortale contrahere cum haeretico vel haeretica . Excipe Germaniam , Poloniam , Galliam , ubi irritavit cum Catholicis permixti vivunt haeretici ; ibi enim id licet , modo conjux Catholica libere permittantur , et absque perversionis periculo in fide permanere , et in eamdem prolem educare , ut docet Thomas , Sanchez , disp. LXXII , num. 3 , tom. II. Sed quia hoc difficile fit , hinc passim cavenda et dissuadenda sunt talium connubia. Hinc denique contra Tertullianum , Montanistas , Novatianum patet licitas esse secundas nuptias.*

*Quarto , « nubat in Domino , » hoc est secundum leges et ritus Ecclesiæ , ab ipsis Apostolis ( qui Domini vice et auctoritate fungebantur ) traditos. Ritus autem ab Apostolis instituti , et a tota Ecclesia recepti hi sunt potissimi : Primo , ut contrahatur in præsentia sacerdotis ad id legitime depudati. « Decet enim , ut ait S. Ignatius ad Polycarpum , ut et ducentes uxores , et nubentes cum*

*Episcopi arbitrio conjungantur , ut nuptiæ juxta præceptum Domini , non autem ob concupiscentiam coiisse videantur. » Secundo , ut in celebratione matrimonii sacrificium Missæ offeratur. Tertio , ut contrahentes Eucharistiam percipient , etc. Unde Tertullianus , lib. II Ad uxorem , in fine : « Unde , ait , sufficiam ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii , quod Ecclesia conciliat , et confirmat oblatio ( Missæ sacrificium ) , et obsignatum angeli ( id est sacerdotes ) renuntiant ? »*

**40. BEATORUM AUTEM ERIT** ( tum hic in quieta et Viduitas melior et beatior sanctiore vita , tum in futuro : majori beatitudine felicior et gloriosior erit in cœlo , ait Ambrosius ), si sic ( separata in viduitate ) PERMANSERIT . — Hinc patet consilium viduitatis , tanquam melioris matrimonio , et patet ex dictis et ex Patribus citatis vers. 7. Vide S. Augustinum , lib. De Bono viduitatis , tom. IV , et Ambrosium , lib. De Viduis , tom. I.